
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 烟芯薄片试验线项目

项目代码 2020-320602-16-03-549220
建设单位联系人 周跃华 联系方式 159****0429

建设地点 江苏省 （自治区） 南通 市 崇川 县（区） / 乡（街道） 胜利路 6 号

地理坐标 经度： 120 度 55 分 55.823 秒，纬度： 32 度 01 分 59.239秒
国民经济

行业类别
其他烟草制品制造

[C1690]
建设项目

行业类别

十三、烟草制品业 16
“27 卷烟制造 162”的“全部”

建设性质

□新建（迁建）

□改建

□扩建

☑技术改造

建设项目
[...]
其中：Qe——蒸发损失量，KZF，蒸发损失系数，以 0.002计，温差为 8摄氏度；

Qw——风吹损失量，Pw，风吹损失率，按 0.2计算；

Qb——排污量，N，浓缩倍数，按照 6倍计算；

Qm——补水量；

项目循环水量为 200m3/h（1050000m3/a），经计算蒸发损失量为 67.2m3/d（16800m3/a），

风吹损失量为 8.4m3/d（2100m3/a），排污量为 5.04m3/d（1260m3/a），新鲜水补充水量为

80.6m3/d(20160m3/a)，全部为自来水，废水产生量为 1260t/a，主要污染因子为 COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植物油、石油类、溶解性总固体，产生浓度分别为 4000mg/L、300mg/L、

80mg/L、103mg/L、40mg/L、100mg/L、40mg/L、500mg/L，产生量分别为 5.04t/a、0.378t/a、

0.1t/a、0.13t/a、0.05t/a、0.126t/a、0.05t/a、0.63t/a，废气处理废水与其余低浓度废水经储存罐

收集后采用“反应+破乳+混凝+絮凝+气浮+厌氧”工艺预处理。

（3）生活污水

本项目新增员工 15人，有食堂，无住宿，年工作日为 250天。根据《省水利厅 省市场监

督管理局关于发布实施<江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）>的

通知》（苏水节[2020]5 号），居民用水定额 150L/人·天，本项目以 100L/（人·天）计，则用

水量为 375t/a，产污系数取 0.85，生活污水产量为 1.27m3/d（318.8t/a）。其中主要污染因子为

COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油、石油类，产生浓度分别为 500mg/L、350mg/L、45mg/L、

100mg/L、15mg/L、80mg/L、15mg/L，产生量分别为 0.159t/a、0.112t/a、0.014t/a、0.032t/a、

0.005t/a、0.025t/a、0.0048t/a。



— 26 —

生活污水与经过预处理的高浓度废水、低浓度废水一起采用“一级 A/O+二级 A/O+气浮”

工艺处理后排入市政污水管网。

建设项目水平衡图见图 4-1，建设项目水污染物产生、排放情况见表 4-7。

新鲜水
28754

设备清洗用水
1125 1125 反应+破乳+混凝

+絮凝+反应+厌
氧

1125

碎浆用水1664

搅拌用水
3400

一次、二次

干燥
5064

烟气清洗

（水喷淋）
2030 3990

2264

2800

304

反应+破乳+
混凝+絮凝+
气浮+厌氧

200m3/h

冷却用水

18900

20160 1260

5250

生活用水
375

56.2

318.8

一级 A/O+二级

A/O+气浮

6375

6693.8

经污水管道送观音山水

质净化有限公司处理排

入长江

图 4-1 本项目水平衡图（t/a）

表 4-8 建设项目废水预处理情况

类别
废水量
(m3/a) 污染物

产生情况
治理

措施

去除

率%

预处理情况
排放

去向浓度 mg/L 产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

设备清

洗废水
1125

COD 50489 56.8
反应+
破乳+
混凝+
絮凝+
反应+
厌氧

93.7 3183 3.581

厂区污水

综合处理

站

SS 20000 22.5 98 400 0.45
氨氮 362 0.407 41.3 212 0.239
总氮 661 0.744 41.4 387 0.436
TP 51.5 0.058 77.5 11.5 0.013

动植物油 400 0.45 80 80 0.09
石油类 100 0.113 60 40 0.045

干燥排 2264 COD 4000 9.06 反应+



— 27 —

潮废水 破乳+
混凝+
絮凝+
气浮+
厌氧

SS 300 0.679
氨氮 80 0.181
总氮 106 0.24
TP 40 0.091

动植物油 100 0.226

异味处

理废水
1726

COD 4000 6.9
SS 300 0.518
氨氮 80 0.138
总氮 113.5 0.196
TP 40 0.069

动植物油 100 0.173

冷却废

水
1260

COD 4000 5.04 40.5 2380 12.5
SS 300 0.378 60 120 0.63
氨氮 80 0.1 10 72 0.378
总氮 103 0.13 9.7 97.3 0.511
TP 40 0.05 38.3 24.7 0.13

动植物油 100 0.126 80 20 0.105
石油类 40 0.05 50 4.76 0.025
溶解性总

固体
500 0.63 0 120 0.63

生活污

水
318.8

COD 500 0.159

/

0 500 0.159
SS 350 0.112 0 350 0.112
氨氮 45 0.014 0 45 0.014
总氮 100 0.032 0 100 0.032
TP 15 0.005 0 15 0.005

动植物油 80 0.025 0 80 0.025
石油类 15 0.0048 0 15 0.0048

表 4-9 建设项目废水综合处理情况

类别
废水量
(m3/a) 污染物

经过预处理后
治理

措施

去除

率%

排放情况
排放

去向浓度 mg/L 产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

综合废

水
6693.8

COD 2426 16.24

一级
A/O+
二级
A/O+
气浮

83.5 400 2.68

经观音山

水质净化

有限公司

处理后排

入长江

SS 178 1.192 20.2 142 0.95
氨氮 94.3 0.631 61.8 36 0.241
总氮 146 0.979 61.7 56 0.375
TP 22.1 0.148 70.9 6.4 0.043

动植物油 32.9 0.22 5 31.2 0.209
石油类 11.2 0.0748 5 10.6 0.071
溶解性总

固体
94.1 0.63 0 94.1 0.63

2.2废水污染治理设施可行性分析

（1）污水处理措施

1）污水处理站

本项目废水分类收集、分质处理，高浓度废水（设备清洗废水）经收集后采用“反应+破



— 28 —

乳+混凝+絮凝+反应+厌氧”工艺进行预处理，低浓度废水（干燥排潮废水、异味处理废水、冷

却废水）经收集后采用“反应+破乳+混凝+絮凝+气浮+厌氧”工艺预处理，经预处理后的两股

废水与生活污水一起进入综合处理装置，采用“一级 A/O+二级 A/O+气浮”工艺处理，最后排

入市政污水管网。

①处理能力及处理工艺

项目高浓度废水预处理设施设计处理能力为 4.5m3/d，低浓度废水预处理设施设计处理能

力为 21m3/d，综合废水处理设施设计处理能力为 105m3/d，本项目高浓度废水产生量约为

4.5m3/d，低浓度废水产生量约为 21m3/d，本项目生活污水产生量为 1.27m3/d（项目建成后全厂

生活污水共 29.5m3/d），因此污水处理设施设计规模能够满足本项目需求。

污水处理设施主要工艺流程图见图 4-2。



— 29 —

设备清洗废水

（高浓度废水）
储存罐 pH反应池

氢氧化钠

破乳池 混凝池 絮凝池

破乳剂 硫酸铝 硅藻土、聚

丙烯酰胺

二级澄清反应池 厌氧反应池 1

污泥回流
压滤机

低浓度废水
储存罐 pH反应池 破乳池 混凝池 絮凝池 气浮池

接下行

接上行

接下行

氢氧化钠 硫酸铝 聚丙烯酰胺破乳剂

污泥

污泥回流

厌氧反应池 2
接上行

生活污水

水质调配池一级A/O池二级A/O池气浮池

清水池 外排

污水综合处理装置

污泥处置：

气浮池 二级 A/O池 一级 A/O池 厌氧反应池 1 厌氧反应池 2

污泥池 板框压滤机 污泥暂存

图 4-2 污水处理设施主要工艺流程图

工艺流程说明：

A.高浓度废水 pH值为 3~5，先投加氢氧化钠，调节 pH值，然后进入破乳池，通过投加破

乳剂，将液体结构进行有效的破坏，从而达到废水中各物质相分离开来的目的。破乳完成后进

入混凝池，通过混凝加药工艺降低后续处理构筑物的负荷，同时防止对后续处理系统设备造成

破坏。混凝池在这里进行均质、调节水量后用提升泵提升进入絮凝池。通过投加絮凝药剂，使

水中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的。

B.二级澄清反应池集混凝、沉淀、生物絮凝降解、澄清技术于一体，池体下部设有污泥回



— 30 —

流管，该装置对 COD去除率可达 70%，SS去除率可达 80%。接着进入厌氧反应池，利用厌氧

菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，

有利于后续的好氧处理，该过程对 COD去除率可达 30%。

C.低浓度废水 pH值为 5~7，先投加氢氧化钠，调节 pH值，然后进入破乳池，通过投加破

乳剂，将液体结构进行有效的破坏，从而达到废水中各物质相分离开来的目的。破乳完成后进

入混凝池，通过混凝加药工艺降低后续处理构筑物的负荷，同时防止对后续处理系统设备造成

破坏。混凝池在这里进行均质、调节水量后用提升泵提升进入絮凝池。通过投加絮凝药剂，使

水中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的。絮凝结

束进入气浮池，通过大量微气泡捕捉细小颗粒胶黏物使之上浮，达到固液分离的效果，该过程

SS去除率可达 50%。

D.低浓度废水进入厌氧反应池，利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，

去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

E.污水综合处理装置：经过预处理后的高浓度废水、低浓度废水、生活污水水质调节到生

物反应需要的浓度，一起进入一级 A/O池、二级 A/O 池，A是厌氧段，用于脱氮除磷，O是

好氧段，用于去除有机物，最后进入气浮池，通过大量微气泡捕捉细小颗粒胶黏物使之上浮，

达到固液分离的效果。

②构筑物参数及配套设备

表 4-10 构筑物参数一览表

类型 构筑物 有效容积 数量 停留时间 备注

高浓度废

水

高浓度废水储存罐 10.8m3 1个 2d 玻璃钢，配套电动隔膜泵 1台，

搅拌机 2台
pH反应池 1m3 1个 /

地下钢砼结构（防腐），配套

搅拌机 4台、提升泵 2台、压滤

机 1台、溶药池 4套

破乳池 1m3 1个 /
混凝池 1m3 1个 /
絮凝池 4m3 1个 /

二次反应池 4m3 1个 / 地下钢砼结构（防腐），配套

搅拌机 1台、提升泵 2台澄清池 1m3 1个 /

厌氧池 58m3 1个 13d 污泥浓度 10g/L，污泥负荷

0.1kg/kg·d，配套内回流泵 3台

低浓度废

水

低浓度废水储存罐 21m3 1个 / 玻璃钢，配套电动隔膜泵 2台，

搅拌机 2台
pH反应池 1m3 1个 /

钢结构，配套搅拌机 4台、提

升泵 2台

破乳池 1m3 1个 /
混凝池 1m3 1个 /
絮凝池 4m3 1个 /
气浮池 4m3 1个 /

厌氧池 30m3 1个 4d
污泥浓度 10g/L，污泥负荷

0.18kg/kg·d，配套内回流泵 2
台

综合废水

水质调配池 90m3 1个 / 半地下钢砼结构，污泥负荷

0.23kg/kg·d，配套膜片式微孔

曝气器 1批、生物组合填料 1批、

填料支架上下两层、生化风机 3
台、排泥泵 2台、硝化液回流泵

2台、推流器 1台

缺氧池（A） 25m3 1个 1.0d
接触氧化池（O） 75m3 1个 /

沉淀池 25m3 1个 /



— 31 —

缺氧池（A） 40m3 1个 1.4d 半地下钢砼结构，污泥负荷

0.11kg/kg·d，配套膜片式微孔

曝气器 1批、生物组合填料 1批、

填料支架上下两层、排泥泵 2台、

硝化液回流泵 2台、推流器 1台、

生化风机 2台

接触氧化池（O） 100m3 1个 /

沉淀池 25m3 1个 /

气浮池 12m3、22m3 2个 / 钢结构，配套搅拌机 2台、提

升泵 2台（4m3/h）、提升泵 2
台（20m3/h）清水池 40m3 1个 /

污泥
污泥池 4m3 1个 / 配套电动隔膜泵 2台、板框压

滤机 1台污泥堆场 10m2 1个 /

③处理效果

表 4-11 高浓度废水预处理效果一览表 单位：mg/L
构筑物 参数 COD SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油

pH反应

池、破乳

池、混凝

池、絮凝池

进水浓度 50489 20000 362 661 51.5 400
出水浓度 15147 2000 234.7 428 25.6 308

去除率% 70 90 35.2 35.2 50.3 23

二级澄清

反应池

进水浓度 15147 2000 234.7 428 25.6 308
出水浓度 4547 400 223 407 12.8 200
去除率% 70 80 5 5 50 35

厌氧反应

池 1

进水浓度 4547 400 223 407 12.8 200
出水浓度 3183 400 212 387 11.5 80
去除率% 30 0 5 5 10 60

表 4-12 低浓度废水预处理效果一览表 单位：mg/L
构筑物 参数 COD SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油

pH反应

池、破乳

池、混凝

池、絮凝

池、气浮池

进水浓度 4000 300 80 108 40 100
出水浓度 3400 120 76 102.4 26 50

去除率% 15 60 5 5 35 50

厌氧反应

池 2

进水浓度 3400 120 76 102.4 26 50
出水浓度 2380 120 72 97.3 24.7 20
去除率% 30 0 5 5 5 60

表 4-13 综合废水处理效果一览表 单位：mg/L
构筑物 参数 COD SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油

水质调配

池

进水浓度 2426 178 94.3 146 22.1 32.9
出水浓度 2426 178 94.3 146 22.1 32.9
去除率% 0 0 0 0 0 0

一级 A/O
池

进水浓度 2426 178 94.3 146 22.1 32.9
出水浓度 1455.6 178 80 124 15.4 32.9
去除率% 40 0 15 15 30 0

二级 A/O
池

进水浓度 1455.6 178 80 124 15.4 32.9
出水浓度 727.8 178 40 62 10.7 32.9
去除率% 50 0 50 50 30 0

气浮池

进水浓度 727.8 178 40 62 10.7 32.9
出水浓度 400 142 36 56 6.4 31.2
去除率% 45 20 10 10 40 5

④废水处理设施经济合理性



— 32 —

本项目废水处理站共计投资约 402万元，主要用于设备、材料的购买及安装、建设，占项

目总投资（8300万元）的 4.8%，本项目用于废水处理的投资可以保证废水主要污染物得到有

效处理。

公司预计年收入约 2700万元，废水处理站运行和维护费用每年约为 105万元，占总收入

的 3.89%，具备经济可行性。

综上所述，本项目废水处理站无论从固定投资占总投资的比例还是从运行成本所占收入来

说，均具备经济可行性。

2）厂区废水总排口排放情况表

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-14 废水污染物排放信息表

排放口

污染

物

排放浓度

（mg/L）

本次新

增年排

放量

（t/a）

全厂年

排放量

（t/a）

排放

标准
mg/L

排放

方式

排放

去向

排

放

规

律

名称 编号 坐标

厂区

废水

总排

口

DW001 120°56′34.31″
31°53′57.04″

COD 400 2.68 5.15 500

间接

排放

观音

山水

质净

化有

限公

司

间

歇

SS 142 0.95 2.22 400
氨氮 36 0.241 0.453 45
总氮 56 0.375 0.587 70
总磷 6.4 0.043 0.078 8
动植

物油
31.2 0.209 0.773 100

石油

类
10.6 0.071 0.071 20

溶解

性总

固体

94.1 0.63 0.63 /

2.3接管可行性分析

南通观音山水质净化有限公司位于南通市崇川区观音山镇十八湾村十组，厂区主体工艺采

用 SBR 法，一期工程设计规模 2.5 万吨/日，采用水解酸化+A2O+砂滤处理工艺，主体工程于

2007年 9月建成，二期工程 4.8万吨/日，采用水解酸化+A2O+砂滤处理工艺，目前已通过环保

竣工验收。

本项目废水排入污水处理厂处理的可行性分析如下：

A.污水管网建设情况分析

本项目位于南通市崇川区胜利路 6号现有厂区内，南通观音山水质净化有限公司的污水管

网已铺设至此地，本项目产生的废水可通过污水管网排入南通观音山水质净化有限公司进行处

理。

B.废水量可行性分析

目前南通观音山水质净化有限公司设计处理能力 7.3 万吨/日，剩余处理能力约 1.8 万吨/

日，本项目废水产生量为 6693.8t/a，且排放的废水进入南通观音山水质净化有限公司后不会对